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Jak wiadomo, przenikliwość magne¬
tyczna ciał ferro-magnetycznych jest funk¬
cją temperatury. Niektóre ciała ferro - ma¬
gnetyczne przy pewnej dla każdego z nich
temperaturze, odpowiadającej krytyczne¬
mu punktowi magnetycznemu, posiadają
przenikliwość magnetyczną mniej więcej
taką, jak powietrze.

Ta własność ciał ferro - magnetycznych
daje się zastosować w odpowiednio wyko¬
nanym przyrządzie do zabezpieczania prze¬
wodów elektrycznych. Zastosowanie polega
na tern, że w dowolnem miejscu zamknięte¬
go przez kotwicę obwodu magnetycznego
umieszcza się część z materjału ferro - ma¬
gnetycznego, przez którą przepływa cał¬
kowicie lub częściowo prąd zabezpieczane¬
go obwodu elektrycznego; przewodzący

przekrój poprzeczny tej części jest tak do¬
brany, że przy przekroczeniu dopuszczal¬
nego natężenia prądu osiąga się wskutek
występującego ciepła Joule'a krytyczny
punkt magnetyczny. Powstająca wskutek
tego w obwodzie magnetycznym przerwa
osłajbia gęstość linij magnetycznych o tyle,
że siła magnetycznego przyciągania kotwi¬
cy staje się znacznie mniejszą od siły me¬
chanicznej, odpychającej kotwicę, i obwód
magnetyczny przerywa się. Jednocześnie
przerywa się bezpośrednio lub pośrednio
obwód prądu elektrycznego.

Na fig. 1 rysunku wskazano, jakiego
kształtu winna być część bezpiecznikowa,
umieszczona w obwodzie magnetycznym,
aby jej działanie było możliwie jak naj¬
większe. Przekrój poprzeczny tej części



odpowiada wielkości prądu w zabezpiecza-
JsSfrym obwodzie elektrycznym.
** ^łsyczęnfe * tef części do obwodu mą-
|netfycin§go*jest*p#zedstawione na "fig. 2a

^ i 2b.
Na fig. 2a mamy stały magnes A, wy¬

gięty w kształcie podkowy; w zgięciu jest
umieszczona część bezpiecznikowa 5, izo¬
lowana od reszty magnesu zapomocą krąż¬
ków mikowych C19 C2. Również możnaby
umieścić część bezpiecznikową w kotwicy
D, jak wskazano linją przerywaną.

Kotwica D, znajdująca się przed biegu¬
nami magnesu A, ma na swych końcach,
wystających poza bieguny, sprężyny sty¬
kowe Ex i E2, które przylegają do styków
-Fi i F2, gdy kotwica spoczywa na biegu¬
nach. Na kotwicę wywiera ciśnienie sprę¬
żyna G, normalnie utrzymywana w równo¬
wadze przez siłę przyciągającą magnesu.
Przy przekroczeniu dopuszczalnego natęże¬
nia prądu i wytworzeniu wskutek tego
przerwy w obwodzie magnetycznym, a więc
i zmniejszeniu gęstości linij magnetycz¬
nych, sprężyna G odpycha kotwicę od bie¬
gunów magnesu. Jednocześnie powstają
przerwy w stykach Ev F1 i E21 F2 i prąd
przerywa się. Kotwica posiada drążek kie¬
rowniczy J z materjału izolacyjnego, sy¬
gnalizujący nazewnątrz przerwanie prądu.
Oprócz tego kotwicę prowadzą przed ma¬
gnesem sztyfty Lx i L2. Bezpiecznik włącza
się zpowrotem przez naciśnięcie guzika K.

Na fig. 2b jest przed każdym biegunem
magnesu umieszczona część bezpiecznikowa
Blf B2, izolowana od reszty obwodu magne¬
tycznego zapomocą krążków mikowych Dlf
D2, względnie D\% D\. Części bezpieczni¬
kowe są zmocowane z biegunami magnesu
zapomocą płytek ferro - magnetycznych
H1 i H2. Wykonanie innych części na fig.
2b jest takie same, jak na fig. 2a. Wykona¬
nie według fig. 2b jest lepsze wtedy, gdy
kotwica celem powiększenia jej zdolności
przyciągającej jest również magnesem sta-
łym.- ,.- |.~'

Na fig. 3 widzimy kilka części bezpiecz¬
nikowych, włączonych w szereg dla powięk¬
szenia przerwy magnetycznej; części te są
izolowane od siebie i od reszty magnesu
zapomocą krążków mikowych Dlf D2, D3,
D4. Część bezpiecznikowa może być zarów¬
no z żelaza, jak z niklu lub ze sto¬
pu niklu z miedzią. Żelazo ma tę
zaletę, że dzięki jego wysokiej przenikliwo¬
ści magnetycznej można otrzymać znaczne
wahania w nasyceniu magneitycznem zapo¬
mocą małych części bezpiecznikowych, gdy
tymczasem nikiel, a szczególniej stqp niklu
z miedzią, ma tę dodatnią stronę, że wyma¬
ga znacznie niższej temperatury. Szczegól¬
niej odpowiednim okazał się stop z 92%
Ni i 8% Cu.

Na fig. 4 przedstawione jest urządzenie,
umożliwiające włączenie bezpiecznika bez
niebezpieczeństwa dlań nawet w stanie
zwarcia. W drążku kierowniczym ślizga się
sztyft M, który przez odpowiednie szpary
w tym drążku jest połączony z tarczą sty¬
kową N. Sprężyna P przyciska tarczę N do
styków Oi, 02. Przez naciśnięcie guzika R
sztyftu M krążek N odłącza się od styków
On 02» dzięki czemu prąd, który przedtem
przechodził od styku Oi przez krążek N
do styku Q2, przerywa się. Na fig. 4a po¬
kazane jest to urządzenie po dokonanem
wyłączeniu wskutek przeciążenia lulb zwar¬
cia. Naciskając na guzik R, odsuwamy N
od Ox i Q2 i jednocześnie doprowadzamy
kotwicę do magnesu, który ją przytrzymu¬
je. Natomiast sztyft M wraz z tarczą N
wracają pod wpływem sprężyny P do po¬
przedniego położenia. Gdy tarcza N zetknie
się z On Q2> dopiero wtedy prąd jest cał¬
kowicie włączony i, o ile zwarcie istnieje,
kotwica, niczem niehamowana, może na¬
tychmiast przerwać styki Elt F19 względ¬
nie E2t F2.

Przytoczone przykłady schematyczne
nie wyczerpują możliwych sposobów wy¬
konania wynalazku. Wynalazek może być



zastosowany zarówno we wkrętkowych, jak
i we wtyczkowych bezpiecznikach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Trwały bezpiecznik elektryczny,
znamienny tern, że w obwodzie magnetycz¬
nym umieszcza się części ferro - magne¬
tyczne, które są izolowane od reszty ob¬
wodu magnetycznego i przez które przepły¬
wa prąd z zabezpieczanego obwodu elek¬
trycznego, przyczem w razie nadmiaru prą¬
du części ferro - magnetyczne nagrzewają
się o tyle, że ich przenikliwość magnetycz¬
na, a wraz z nią i nasycenie w obwodzie
magnetycznym spada, wskutek czego ob¬
wód ten przerywa się pod działaniem siły

mechanicznej, a wraz z nim przerywa się
i obwód elektryczny.

2. Trwały bezpiecznik elektryczny we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że części
ferro - magnetyczne mają formę blaszanych
taśm i są osadzone w biegunach magnesu
stałego.

3. Trwały bezpiecznik elektryczny we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że ferro -
magnetyczne części bezpiecznikowe są wy¬
konane ze stopu niklu z miedzią.

4. Trwały bezpiecznik elektryczny we¬
dług zastrz. 1 i 3, znamienny tern, że stop
składa się z 92% niklu i 8% miedzi.

Wilhelm Gross.
Zasitęjpca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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